
Estado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

1

•>

Pregao Presencial n°. 001/2021 

Instrumento Contratual n°. 005/2021

Peto presente Termo de Contrato de Compra e Venda, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 
e alteragdes posteriores, que entre. si ceiebram a CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE, Av. 2 de Julho, N°. 771, Centro, CEP: 44.620-000 nesta cidade de Baixa Grande 
Estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF. sob n.° 13.232798/000149, representada peio senhor 
HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR, brasileiro, maior, capaz, portador do RG 
0814739903-SSP-BA e CPF n°. 953.598.345-37, residente e domiciliado & Rua Antonio 
Conselheiro n°. 175 - Centro, Baixa Grande/Ba, doravante denominada CONTRATANTE, e, 
do outro lado, a empresa AUTO POSTO JIRE LTDA, pessoa jundica de direito privado 
CNPJ: 18.463.038/0001-66, estabelecida na Rodovia BA-052 Km 141-LE s/n, 44.620-000, 

^ Baixa Grande Estado da Bahia, representada pelo senhor LEANDRO SILVA MOREIRA, 
brasileiro, maior, capaz, portador do RG 911241906-SSP-Ba, CPF n°. 001.852.165-79, 
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do direito, 
mediante as cl£usulas e condigoes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tern como fundamento legal o processo de licitagSo, modalidade 
Pregao Presencial n°. 001/2021, tombado na Cdmara Municipal de Baixa Grande sob o ne 
Processo Administrativo n°. 005/2021, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela 
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes contidas na Lei n- 8.666/93 e suas 
alteragOes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a aquisigSo de combustivel (Gasolina), Oleo 
Lubrificante para motor e Filtro de Oieo, para atender as necessidades d&rias dos veiculos 

0 desta CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, conforme ANEXO II do Edital de Licitagao.

CLAUSULA TERCEIRA - CRONOGRAMA DE ENTREGA E PAGAMENTO

10.1 - A entrega do combustivel (Gasolina), Oleo Lubrificante para motor e Filtro de Oleo, dar- 
se-6 na forma unica, condicionado este com a disponibilidade e cronograma de desembolso 
da executora para pagamento, sendo dele decorrentes as seguintes obhgagdes:

I-do CONTRATANTE:

a) Pagar o valor apresentado, conforme a proposta de pregos do Edital de Licitagao 
Pregao Presencial n° 001/2021, na forma da Cldusula Quarta de contrato;

b) Encaminhar autorizagoes de compra para efetivagao da mesma;
c) Solicitar os servigos e encaminhar o material que por acaso necessitarem 

manutengao;

II - da CONTRATADA:

a) Receber o valor de acordo a Clausula Quarta;
b) Garantir a entrega do material no prazo estipulado, conforme proposta, a partir da 

sua solicitagao/ ordem de compra;



&

Estado da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

2•V

c) Prestar informa$6es a CONTRATANTE sempre que consultado, sobre o material 
adquirido, no que diz respeito a sua especfficagao;

d) Disponibilizar pessoal capacitado para entrega do material;

§ 1° - £ obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento, 
bem como constante dos artigos 69, 70 e 71 da Lei 8.666/93, conforme Edita!.

§ 2° - 0 prazo de vigencia do referido contrato, nao isenta a CONTRATADA de suas 
obrigagdes, dentro do prazo de garantia proposto.

CLAUSULA QUARTA - DO PREQO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tern o seu valor Total R$ 75.791,00 (setenta e cinco mil setecentos 
e noventa e urn reais), a ser pago a CONTRATADA de acordo a entrega do material, 
observando-se o cronograma de desembolso do Orgamento Publico Anual.

Par$grafo unico - A falta do pagamento do valor a que se refer© esta clausula implicar£ 
em multa na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, al6m da inciddncia de 1% 
(um por cento) por mes de atraso a tltulo de juros.

CLAUSULA QUINTA - DAS MULTAS

Ocorrendo atraso injustificado na execugao do objeto contratual, sem prejuizo da utilizagao 
pelo CONTRATANTE e de acordo com o disposto no § 19 do art. 86, da Lei n°. 8.666/93, o 
CONTRATANTE aplicara a CONTRATADA as seguintes multas:

w :

I - 0,1% (zero virgula um por cento) sobre o valor do presente Contrato, por dia de atraso, em 
at6 30 (trinta) dias, em relagao ao inlcio e/ou termino de quaisquer das atividades constantes 
da AutorizagSo dos Servigos determinados pela CONTRATADA;

II - 0,2% (zero virgula dois por cento) sobre o valor do presente Contrato, por dia de atraso, 
acima de 30 (trinta) dias, em relagao ao inicio e/ou termino de quaisquer das atividades 
constantes da AutorizagSo dos Servigos determinado pela CONTRATADA;

9 § 1fi. Pela inexecugao total ou parcial da Autorizagao de Servigos, poderSo ser aplicadas, 
aiternativamente, as seguintes multas:

I - 0,3% (zero virgula ttes por cento), sem prejuizo das demais cominagSes, sobre o valor total 
ou parcial da obrigagao nao cumprida; '

II - a multa correspondente a diferenga de prego decorrente de nova licitagSo para o mesmo
fim.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO E DA ALTERA^AO

Reconhecidos os direitos da AdministragSo, previstos nos Arts. 77 a 80 da Lei Federal 
n.° 8.666/93, este Contrato podete ser rescindido ainda:

I - pela inadimplencia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n§o 
subsists condigdes para a continuidade do mesmo;

II - pela superveniencia de -eventos que impegam ou tomem inconveniente o 
prosseguimento de sua execugao.



o

Estadb da Bahia
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001 >49

3

Par&grafo Onico. As partes poderdo, tambem, alterar esse instmmento de Contrato, 
atraves de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislate contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorrog^-lo quando do seu vencimento.<
CLAUSULA SETIMA - DAS DOTAQOES ORgAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrSo por conta da Lei 
Orgamenteria da Camara Municipal de Baixa Grande, h conta da seguinte programagao:

6RGAO: 01.01.01-Camara Municipal
ATIVIDADE: 2.001 - Manutengao da Camara Municipal
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo

CLAUSULA OITAVA -DAVIG£NCIA
i

O presente instrumento de contrato ter& sua vigSncia a partir da data de sua assinatura 
ate o dia 31/12/2021, podendo ser renovado por convengao das partes, consubstanciada em 
Termo Aditivo.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Ipira - Bahia, em detrimento de qualquer outro por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de 
Contrato, em 03 (tres) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga 
de duas testemunhas.

Baixa Grande-Ba, 27 de Janeiro de 2021.
:■

/J
AUTO POSTO JIRE LTDA 

LEANDRO SILVA MOREIRA 
CONTRATADO

CAMARA DE VEREADORES DE B. GRANDE 
AM6S DE SOUZA BORGES JUNIOR 

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

2.^1.
cpf -bt>

PARECER JURiDICOPUBLICACAO
Nos termos do par&grafo unico do art. 61 da Lei Federal 
n°. 8.666/93 a CAMARA DE MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE, o presente contrato sera publicado em local 
apropriado para produfdo dos sens efeitos legais.

O Presellte Contrato preenebe todos os 
requisitos Legais, estando em/conformidade 
com as normas vigentds, / /

BAIXA GRANDE-Ba, 27 de Janeiro de2021. ieiro de 2021.BAIXA GRANDB-Ba,

JoSo Guajbmo de. A. Neto 
DireW^Administrativo 
RGn<672710-SSP-BA

Joel Caetano daSilva Neto 
Advogadfc - OaB n°. 25,377



SEXTA-fEIRA 
29 DE JANEIRO OE 2021 

ANOI-EDICAO N'04DIARIO OFICIAL
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE-BA

Estttfo d* B>Wa
CAMARA 06 VER6A00RE8 06 BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001>49

EXTRATO DO CONTRATO

PR0CE8S0 ADMINISTRATIVO 005/2021 
PREGAO PRESENCIAL N°. 001/2021 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N°. 005/2021

Espfele: Contra to n°. 005/2021
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA 
Contratado: AUTO POSTO JIR£ LTDA

CNPJ n°. 18.463.036/0001-66

Objeto: Aqutsi^do de combustlvel (Gasolina^ Oleo Lubrificarto para 
motor e Fittro de Oleo. para atender as necessidades diarias dos vel- 
culos desta CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, durante o e- 
xerclck) de 2021. conforme ANEXOII do Edhal de Ucitaofio.
Valor; R$ 75.791,00 (setenta e cinco mil setscentos e noventa e um 
reals).
Vlgencia: Ate o dta 31/12/2021 
Data de Asstnatura: 27/01/2021
Aaslnam: Pela CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE: H6lio 
Gonpalves de AraOjO Junior - Presidente.
Pela empresa AUTO POSTO JIR& LTDA: Leandro Silva Morelra.

Baixa Grande-Ba, 27 de Janeiro de 2021

Joflo Goatbepode Araujo Neto 
esidefited^orntssao de Ltcila^SoPr

Av C2« JuPw TM - C(rWJ B»*a

Av. 2 de Julho, 771, Centro, Baixa Grande - Ba | Tel: (74) 3258-12751 Gestor(a): Helio Gonplves Junior



. V 22/01/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

NCMERODE iNSCRtgAO
18.463.038/0001-66
MATRIZ

DATADEABERTURA
10/07/2013COMPROVANTE DE INSCRigAO E DE SITUAgAO 

CADASTRAL

NOME EMPRESARtAL
AUTO POSTO JIRE LTDA

TlTULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
POSTO JIRE

PORTE
DBMAIS

CbDIGO E OESCRigAO DA ATMDADE ECONbMICA PRINCIPAL
47.31-8-00-Comercio varejista de combustiveis paravelculos automotores

cOdigo e descriqAo DAS ATMDAOES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.11-3-00 -Servi^os combinados de escritdrio e apoio administrative 
45.20-0-04 - Services de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores 
^S^O-O-OS-Services de iavagem, iubrificacio e polimento de veiculos automotores
45.30- 7-05-Com6rc(o a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar 
47.32-6-00 - Comercio varejista de lubrificantes
47.89-0-99- Com ercio varejista de outros produtos nao especlficados anteriormente
45.30- 7-03- Com6rcio a varejo de paces e acessdrios novos para veiculos automotores

CCOIGO E DESCRJQAO DA NATUREZA JURiDICA
206-2- Sociedade Empresiria Limitada

nOmeroLOGRADOURO
ROD BA 052

COMPLEMENTO
KM 141-LES/N

MUNIClPIO
BAIXA GRANDE

BAJRRO/DISTRITO
SQ3E

CEP UF
44.620-000 BA

ENDEREQO eLETRONICO
orlede@orledecontabil.com .br

TELEFDNE
(75) 3322-4455/ (74) 3258-1829

iiENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
AT IV A

DATA DA SrUACAO CADASTRAL
10/07/2013

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUACAO ESPECIALSITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863' de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/01/2021 ds 09:14:22 (data e hora de Brasilia), Pagina; 1/1

• ■■

1/1

mailto:orlede@orledecontabil.com


,'l

MUNICIPIO DE f BAIXA GRANDE 

FAZENDA PUBL1CA MUNICIPAL Data ImpressSo: 22/01/2021

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAL
N° 00000044/2021 

Emissao: 22/01/2021 
Validade: 22/04/2021 -

■ AUTO POSTO JtRE LTDA 
CGA: 000.001.096/007-28 
CNPJ: 18.463.038/0001-66 
CNAE: 4731-8/00
ROD BA 052 - KM 141 - LE, S/N 

' KM UI-LE " . ......
■ CENTRO

44620-000 - BAIXA GRANDE, BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIQAO PROTOCOLADA
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICANESTE ORGAO E 

MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER 
APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE 
MANDANDO REVER OS REGISTROS DA DiVIDA ATIVA INSCRITA NESTA 
REPARTICAO; VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOSA 
INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE! QUE FOSSE EXTRAIDA 
ESTA CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

.-T

• * • Evanilton d 
Diretor

OBS:QUALQUER RASURA OU EMEND^dPW^^
Portana n° ufri

uz
to de

[&5^E DOCUMENTO.
18701/2021

Emissor VANECertidSo emitida diretamente no setor. A assinatura do servidor pcrfeitamente identlffcado substitui quaknief outro tipo de validagao.

LOCAL:00220210000.004400000412107



|j MINlSTERIO DA FAZENDA 
® Secretarta da Receita Federal do Brasil 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DlVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AUTO POSTO JIRE LTDA 
CNPJ: 18.463.038/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam debilos administrados peia Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspense nos lermos do art. 151 da Lei nD 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos. e

2. nao constam inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas fiiiais e, no caso de enle federative,_para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a eie vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrahge inclusive as contribuigoes sociais previslas 
nas alineas 'a1 a’d1 do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuilamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emilida as 08:32:52 do dia 18/01/2021 <hora e data de Brasilia>,
Valida ate 17/07/2021.
Codigo de controle da cerlidao; B293.7F29.’CD7A,B126 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


V. '

r:X'iK dtlDIC":AlUO 
JJ'fJTi-r.A IVO TRi-'iMiHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AUTO POSTO JIRE LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNFJ: 18.463.038/0001-66 
Certidao n°: 148573/2021 
Expedi^ao: 05/01/2021, as 11:03:24 
Validade: 03/07/2021 
de sua expedipao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

inscrito(a)certifica-se' que AUTO POSTO JIRE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
no CNF J sob o n° 18.463.038/0001-66, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidapao das Leis do

acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, eTrabalho,
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

de 24 de agosto de 2011.Trabalho,
Os dados constantes desta Certidao sac de responsabilidade dos

(dois) diasTribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica,
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou 
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagSo de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

a Certidao atesta a empresa em relagao
filiais.

na

INFORMALAO IMPORTANTE
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

j uridicas
Do
necessaries a identificagao das pessoas naturals e 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagbes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em

inclusive no concernente aosacordos judicials trabalhistas, 
recolhimentos previdenciarios, 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;

a honorarios, a custas, a
ou decorrentes 

Ministerio Publico dode execugao de acordos firmados perante o 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

http://www.tst.jus.br


Voltar Imprimir

✓ v
CAIXA. SCOW^M'CA RA'..

Certificado de Regularidade 
do FGTS-CRF

Inscrigao: • i8.463.038/oooi-66
Razao 

Social:
Endere^o:

AUTO POSTO JIRE LTDA

ROD BA 052 SN KM 141 LE / SEDE / BAIXA GRANDE / BA / 
44620-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que the confers 
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, 
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em 
situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de 
Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos 
devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:30/12/2020 a 28/01/2021

Certificagap Numero: 2020123003115723471013

Informagao obtida em 05/01/2021 10:51:01

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
wwvv.caixa.gov.br



K * ,

Emissao: 18/01/2021 09:07. COVEKNO DO ESTADO D.A BAHIA 

• ^ SECRE.TAR1A DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributaries
r ■ ■

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerlidao N°: 20210264323

RA2AO SOCIAL

auto postojire ltda

CNPJINSCRICAO ESTAOUAL

18.463.038/000l-fc6I ID. 163.459

Pica certificado qua nao constam. ate a presents data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffsica ou juridica acima 
idenlificada, relativas aos tributos adminislrados por esla Secretana.

Esta certidao en9loba lodos os seus es.abeledmentos quanto a inexistencia de df itos’jn^f “e °s"3 °^a 
Ativa. de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o dire.to da Fazenda Publ.ca do Estado da Ba a 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados postenormente.

conforme Portaria nu 918/99, sentio v^lida por 60 dias. contados a partir da dala de

emissao.

sua
Emitida em -18/01/2021,

A AUTENTICiDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

apresentagao conjunla do carlao original de inscricao no CPF ou no CNPJ da 
Secrelaria da Receiia Federal do.Minisierio da Fazenda

Vaiida com a

RcICcrikliioNcgaiiva.rpihiginu I ilc I

http://www.sefaz.ba.gov.br

